
Comune di Arcore
Provincia di Monza Brianza

SERVIZIO SVILUPPO DEL TERRITORIO

Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  
N. 55 DEL 10/02/2025

OGGETTO:  COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO – NOMINA COMPONENTI



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 02 ottobre 2019 è stato approvato il “Regolamento per 

l’istituzione e la disciplina della Commissione del Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/2005 e 
s.m.i”;

- il Comune di Arcore è stato dichiarato idoneo per le funzioni amministrative per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, al D.lgs. 42/2004 e s.m.i., ai sensi 
dell’art. 81 comma 1, L.R. 12/2005 e s.m.i. a seguito di D.d.g. 18 dicembre 2019 n. 18651;

RICHIAMATA la determinazione del funzionario responsabile nr. 9 del 14/01/2025 con la quale è stato dato 
avvio del procedimento per la “selezione pubblica per comparazione di titoli di studio e curricula funzionale alla 
individuazione dei componenti della Commissione per il Paesaggio”; 

PRESO ATTO che sono pervenute all’indirizzo pec comunale idonee candidature entro il termine stabilito per 
la presentazione, ovvero il 31 gennaio 2025;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione del 
Paesaggio ai sensi dell’art.81 della L.R. 12/2005 e s.m.i.”, la nomina dei componenti della Commissione per il 
Paesaggio è effettuato dal Funzionario Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio, sulla base della 
comparazione e valutazione dei titoli di studio e dei curricula dei candidati effettuata dalla Commissione di 
Valutazione Interna che ha redatto apposito verbale che si conserva agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO altresì che la D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 stabilisce – in ottemperanza all’art. 146 comma 6 
del D.Lgs.42/2004 - che gli enti locali, singoli o consorziati, possono nominare, anche all’interno della 
dotazione organica di personale, in luogo della struttura tecnica,  una specifica professionalità, ovvero il 
Responsabile dell’istruttoria tecnico amministrativa paesaggistica, cui attribuire la responsabilità di verificare gli 
elaborati progettuali allegati alla richiesta di autorizzazione paesaggistica, acquisire il parere della 
Commissione per il Paesaggio e trasmettere alla Soprintendenza territorialmente competente tali elaborati 
unitamente alla relazione tecnica illustrativa nonché con una proposta di provvedimento (vedi verbale della 
commissione) prevista dall’art. 146, comma 7 del d.lgs. 42/2004;

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” e  la D.G.R. n. XI/4348 del 
22/02/2021;

VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse soprariportate si intendono integralmente trascritte e che le stesse fanno 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare componenti della Commissione del Paesaggio i seguenti candidati: 
 Arch. Perego Stefano Presidente;
 Dr. Monti Stefano Membro;
 Ing. Perego Marta Luisa Membro; 
 Arch. Gabetta Daniele Membro; 
 Arch. De Ruosi Marco Membro;

3. di dare atto della congruenza dei requisiti posseduti dai candidati prescelti rispetto ai criteri fissati con la 
D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 avente per oggetto “Approvazione dei criteri per la nomina dei 
componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di 
organizzazione e competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, 



comma 6 del D.Lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, DGR VIII/8139 
del 1 ottobre 2008 e DGR VVV/8952 del 11 febbraio 2009;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione del 
Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/2005 e s.m.i”, la Commissione per il Paesaggio rimane in 
carica per la durata del mandato amministrativo e comunque, in regime di prorogatio, sino alla nomina 
della successiva Commissione;

5. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 12 del regolamento comunale soprarichiamato ed in applicazione 
dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 42/2004, per i componenti della Commissione non è previsto alcun 
compenso o indennità di presenza, né il rimborso delle spese eventualmente sostenute; 

6. di nominare, all’interno della dotazione organica di personale del Comune di Arcore, l’Arch. Tiziano 
Stucchi, quale Responsabile dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione 
paesaggistica, a cui viene attribuita la responsabilità di verificare gli elaborati progettuali allegati alla 
richiesta di autorizzazione paesaggistica, acquisire il parere della Commissione per il Paesaggio e 
trasmettere alla Soprintendenza territorialmente competente tali elaborati unitamente alla relazione tecnica 
illustrativa nonché con una proposta di provvedimento (vedi verbale della commissione), come previsto 
dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021, in ottemperanza dei contenuti dell’art. 146, comma 6 del d.lgs. 
42/2004;

7. di dichiarare che si procederà con la trasmissione per via telematica attraverso l’applicativo MAPEL degli 
atti amministrativi relativi alla istituzione e alla disciplina della Commissione per il Paesaggio.

 

Arcore,  10/02/2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SERVIZIO SVILUPPO DEL TERRITORIO     
Stefania De Melgazzi / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


